日本学術会議 国際周期表年記念事業検討分科会(第24期・第1回) 議事録

日時: 平成30年6月26日(火)15:30~18:30

会場:日本学術会議6階 6-C(2)会議室

出席者6名: 酒井健、櫻井博儀、瀧川仁、茶谷直人、所裕子

野尻 美保子

欠席者5名: 大塚 孝治、巽 和行、田村 裕和、長谷川 美貴、山内 薫

冒頭、本分科会委員 11 名のうち、海外出張中である 3 名を除いた 8 名の半数以上である 6 名の出席が得られたので、分科会として成立することが確認された。

【承認事項】

1. 本分科会の委員長、副委員長、幹事をそれぞれ以下のように選出し承認された。

委員長 酒井 健 (九州大学大学院理学研究院・教授)

副委員長 野尻 美保子 (高エネルギー加速器研究機構素粒子原子核研究所・教授)

幹事 櫻井 博儀 (東京大学大学院理学系研究科・教授

理化学研究所仁科加速器科学研究センター・副センター長)

幹事 所 裕子 (筑波大学大学院数理物質科学研究科·教授)

【報告・協議事項】

- 1. 本分科会新設に関するこれまでの経緯について、酒井委員から説明がなされた。
- 2. 本分科会の役割などについて意見交換を行ない、以下の点を確認した。
- (1) 国際周期表年記念事業の Celebration Ceremony in Japan は、IUPAC 本体とは関係がなく、日本独自に行うイベントであることを確認した。
- (2) 国際周期表年記念事業の Celebration Ceremony in Japan は、本分科会が主導し、他の分科会や理化学研究所と協力して行うことを確認した。
- (3) 国際周期表年記念事業の Closing Ceremony は、IUPAC 分科会が主導し、他の分科会などと適宜協力して行われる予定であることを確認した。
- (4) 2019 年が周期表 100 周年であること、様々な周期表年記念事業が行われることを、本分科会が、学会などの学術組織に周知していくことを確認した。